
Servizio 18  – Ufficio Servizio per il Territorio di Siracusa 
Ric. pubblico: Mercoledì dalle ore 09,30 alle 0re 13,00 – dalle 15,30 alle 17,30 

                                                                                               Giovedi dalle ore 10,00 – alle 12,00 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana                                           Codice Fiscale  80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO   

RURALE E TERRITORIALE  

  

SERVIZIO 18 – UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI SIRACUSA 
                   Rif. nota n. _____ 

                  del ___________ 

UNITA’ OPERATIVA  3 GESTIONE DELLE RISORSE NATURALISTICHE 

RIPARTIZIONE FAUNISTICA VENATORIA  

Via S.Giovanni alle Catacombe, 7 – 96100 Siracusa  

TEL. 0931 67450 –  Fax 0931 62373  

upasr.comunicazioni@regione.sicilia.it 

  

Prot. n°  1782           del  29/02/16 

 
OGGETTO: R.N.O. “Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cava Grande” – SIC cod. ITA090009 – 

AVVISO DI RIAPERTURA ALLA FRUIZIONE. 
   

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
- Servizio 2  “Riserve Naturali,Aree Protette e Turismo Ambientale 
- Area 1 Affari Generali 
Viale Regione Siciliana 4600 – 90135 PALERMO 

 
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste SIRACUSA 

 
Corpo Forestale Distaccamento SORTINO 

 
Signori Sindaci dei Comuni di BUSCEMI-CASSARO-FERLA-PALAZZOLO A. -SORTINO 

 
Perito Forestale: Sebastiano Tinè  SEDE 

 
Associazioni di protezione Ambientale LORO SEDI 

 
Viste le Leggi Regionali nn. 98/81 e 14/88 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Regolamento della R.N.O. “Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cava Grande” di cui all’allegato n.2 del D.A.  
25 luglio 1997 
Visto il contratto d’appalto n. 217/15 del 08 aprile 2015 registrato in Noto il 20 aprile 2015al n. 715 serie 1, con il quale si 
è realizzato un progetto di completamento della infrastruttura leggera finalizzata ad una piu’ efficiente fruizione della 
Riserva; 
Vista la Determina n. 1 del 16 giugno 2015 del Dirigente del Servizio 18 Ufficio Servizio per Il Territorio di Siracusa, con 
la quale si disponeva la chiusura della Riserva alla fruizione per evitare conflitti d’interferenza con i Cantieri di lavoro; 
Vista la precedente disposizione prot. n. 5103 del  3 Agosto 2015; 
Preso atto del completamento dei lavori; 
Tutto ciò premesso e considerato quest’Ufficio del Servizio provinciale dell’Ente Gestore della “R.N.O.    “Pantalica, Valle 
dell’Anapo e Torrente Cava Grande”, 

DISPONE 
con decorrenza 1° Marzo  2016 , la riapertura al transito ed alla   fruizione lungo tutto il percorso della ex linea 
ferrata, nonché della fascia limitrofa alla stessa,  nella R.N.O. “Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cava 
Grande,dall’Ingresso denominato “Fusco”, in agro di  Sortino,  all’ingresso denominato Ponte Diga in agro di 
Cassaro e viceversa. 
Si ribadisce che in caso di eventi meteorici avversi la Riserva resterà chiusa al pubblico, senza alcun preavviso, 
per n° 3 giorni dal verificarsi dell’evento. 

   
   IL Dirigente dell’U.O.  3    IL Dirigente del Servizio 

      F.to     Dott. Filadelfo Brogna       F.to       Dott. Nunzio Caruso 

 


